ciant și meseriaș român în Săcele,
care este cetățen român, stabilit la
noi de câți-va ani, ne comunică
următorul cas revoltător, petrecut cu
d-sa, asupra căruia de-ocamdată ne
mărginim a atrage atențiunea auto
rităților competente și în deosebi a
Consulatului român din Budapesta:

Săcele, 10 (22) Aprilie 1895.
Domnule Redactor! Vineri sâra între

orele 7 — 8, când tocmai mă aflam în pră
vălia mea, mă pomenesc de-odată, că
intră înlăuntru doi gendarml înarmați, în
soțiți de juratul oomunal Radu Urez. Fără
de a-ml spune, unde, pentru ce și din al
cui ordin, mă provocară să-i urmez.